
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των 
Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Νίκαιας  - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη, για το Α’ Εξάμηνο έτους 2023 (Ια-
νουάριος - Ιούνιος).

2 Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-
σίας για το προσωπικό του Δήμου Πύδνας-Κολιν-
δρού, έτους 2023.

3 Ίδρυση Ξενόγλωσσου Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 
Ιατρικής, Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής και 
Φαρμακευτικής του Πανεπιστημίου Πατρών με 
τίτλο: «International MSc Bioinformatics for Health 
Sciences».

4 Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 
Οργανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ. απόφ. 5317 (1)
Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης προς συ-

μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των 

Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Νίκαιας - Αγίου 

Ιωάννη Ρέντη, για το Α’ Εξάμηνο έτους 2023 (Ια-

νουάριος - Ιούνιος). 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΝΙΚΑΙΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) περί 

συστάσεως Δήμων και καθορισμού αρμοδιοτήτων του 
Δημάρχου αντιστοίχως καθώς και τις σχετικές διατάξεις 
του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

2. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσο-
νται οι Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ Α’ βαθμού.

3. Το άρθρο 34 του ν. 4354/2015 περί καταργήσεως 
γενικών ή ειδικών διατάξεων κατά το μέρος που αυτές 
ρύθμιζαν θέματα που θίγονται από τις διατάξεις του Κε-
φαλαίου Β’ του αυτού νόμου.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) με τις οποίες 
καθορίζονται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρι-
σης της καθιέρωσης εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
του προσωπικού των ΟΤΑ Α’ βαθμού καθώς και τα όρια 
αμοιβής αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 64205/08-06-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Καθιέρωση 
διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη ή 24ωρη 
βάση υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέ-
ντη» (Β’ 2672).

6. Την υπ’ αρ. 107939/08-09-2021 (Β’ 4582) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής η οποία αφορά την συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
64205/08.06.2021 (Β’ 2672) απόφασης σχετικά με την κα-
θιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη 
ή 24ωρη βάση υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη.

7. Την υπ’ αρ. 129599/19-10-2021 (Β’ 6235) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
η οποία αφορά την συμπλήρωση των υπ’ αρ. 64205/
08.06.2021 (Β’ 2672) και 107939/08-09-2021 (Β’ 4582) 
αποφάσεων σχετικά με την καθιέρωση διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη ή 24ωρη βάση υπηρε-
σιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

8. Την υπ’ αρ. 48646/13.04.2022 (Β’ 1985) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
η οποία αφορά την συμπλήρωση των υπ’ αρ. 64205/
08.06.2021 (Β’ 2672),107939/08-09-2021 (Β’ 4582) και 
129599/19.10.2021 (Β’ 6235) αποφάσεων σχετικά με την 
καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη 
ή 24ωρη βάση υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη και τις διορθώσεις σφαλμάτων αυτών.

9. Τις έκτακτες ή επείγουσες καθώς και τις ιδιαίτερα 
αυξημένες ανάγκες της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης που λειτουργεί σε 24ωρη βάση με βάρδιες 
όλες τις ημέρες του μήνα δίχως κατάργηση του πενθη-
μέρου.

10. Το από Δ.Υ./07/12/2022 έγγραφο του Τμήματος 
Μισθοδοσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6767

70511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70512 Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

«Κόστος υπερωριών και νυχτερινής εργασίας προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας προσωπι-
κού Ι.Δ.Ο.Χ. για το Α’ Εξάμηνο έτους 2023 (Ιανουάριος - 
Ιούνιος)».

11. Την υπ’ αρ.: 45556/2022 βεβαίωση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Πληροφόρησης του 
Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, με την οποία βε-
βαιώνεται ότι η κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται 
από την λήψη της παρούσας απόφασης θα βαρύνει τους 
οικείους κωδικούς του σκέλους εξόδων του προϋπολο-
γισμού, που αφορά το οικονομικό έτος 2023.

12. Το οργανόγραμμα των Υπηρεσιών του Δήμου Νί-
καιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη (Β’ 6086/2020 και Β’ 379/2021 
διόρθωση σφάλματος), αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε για το Α’ εξάμηνο έτους 2023 
(Ιανουάριος- Ιούνιος) την νυχτερινή εργασία προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των 
υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, προκειμένου να 
πραγματοποιηθεί η κάλυψη των εκτάκτων ή επειγουσών 
καθώς και των αυξημένων αναγκών της Διεύθυνσης Κα-
θαριότητας και Ανακύκλωσης που λειτουργεί σε 24ωρη 
βάση. Ειδικότερα το σύνολο των ωρών της ανωτέρω 
απασχόλησης, η οποία θα εκκινεί από την ημερομηνία 
δημοσίευσης σε Φ.Ε.Κ. της παρούσας, θα ανέρχεται, βά-
σει των υποβληθέντων σχετικών στοιχείων, στο ύψος 
των δεκαπέντε χιλιάδων διακοσίων ευρώ (15.200) και 
η κατανομή τους ανά οργανική μονάδα, εκπαιδευτική 
βαθμίδα και ειδικότητα των εργαζομένων θα έχει ως 
εξής:

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 

ΤΩΝ ΙΔΟΧ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΒΑΘΜΙΔΑ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30 9.000

ΣΥΝΟΛΟ 30 9.000

Β. Από την λήψη της παρούσας απόφασης και προ-
κειμένου για την νυχτερινή απασχόληση προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας όλων των ανω-
τέρω υπαλλήλων, προκαλείται δαπάνη ύψους ποσού 
15.200 ευρώ, της οποίας η κάλυψη, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ.: 45556/2022 βεβαίωση της αρμόδιας Οικονομι-
κής Υπηρεσίας θα βαρύνει τον κάτωθι κωδικό εξόδων 
του προϋπολογισμού του έτους 2023: 20.6042.0003.

Η παρούσα απόφαση θα ισχύει από την ημερομηνία 
της δημοσίευσής της σε Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βερνήσεως, όπως ορίζει η σχετική διάταξη του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νίκαια, 8 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΚΕΙΜΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 819/2022 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-

σίας για το προσωπικό του Δήμου Πύδνας-Κολιν-

δρού, έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΔΝΑΣ - ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α΄176)».

3. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

5. Τις εισηγήσεις των υπηρεσιών του Δήμου αναφορικά 
με τις ανάγκες υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού αρμοδιότητάς τους.

6. Την υπ’ αρ. 816/2022 απόφαση του Δημάρχου Πύδ-
νας-Κολινδρού σχετικά με τον ορισμό υπαλλήλων του 
Δήμου για την τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου και των Κοινοτήτων του Δήμου 
για το έτος 2023, καθώς και την υπ΄αρ. 817/2022 από-
φαση του Δημάρχου σχετικά με τον ορισμό υπαλλήλων 
του Δήμου για την λογιστική υποστήριξη του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου με την επωνυμία ΔΗ.ΦΟ.Π.Α.Π.Ο.Υ. για το έτος 
2023.

7. Την υπ’ αρ. 7278/18-9-2019 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Ανάθεση Καθηκόντων Ληξιάρχου των υποδιαιρεμένων 
Ληξιαρχικών περιφερειών του Δήμου Πύδνας- Κολιν-
δρού» (Β’ 3603).

8. Την υπ’ αρ. 17280/20-1-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 728/2019 απόφασης σχετικά 
με την ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχων σε υπαλλήλους 
του Δήμου Πύδνας-Κολινδρού (Β’ 3603)» (Β’ 477).

9. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη και αποδοτική 
λειτουργία των Κοινοτήτων του Δήμου, καθώς και των 
Ληξιαρχείων του Δήμου, κρίνεται επιτακτική η ανάγκη 
υπερωριακής (απογευματινής), νυχτερινής και Κυριακών 
ή εξαιρέσιμων ημερών εργασίας για το προσωπικό του 
Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70513Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

10. Το γεγονός ότι στο Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Πύδνας-Κο-
λινδρού με την επωνυμία ΔΗ.ΦΟ.Π.Α.Π.Ο.Υ. δεν υπηρετεί 
τακτικό προσωπικό κατηγορίας Διοικητικού, Οικονομι-
κού και Λογιστικού, και για την εύρυθμη λειτουργία του 
υπάρχει επιτακτική ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής 
(απογευματινής) εργασίας για το προσωπικό του Δήμου, 
προκειμένου να εξασφαλιστεί η οικονομική παρακολού-
θηση και διαχείριση του Ν.Π.Δ.Δ., η έκδοση χρηματικών 
ενταλμάτων, η διαδικασίες διενέργειας προμηθειών εργα-
σιών, η αποστολή στατιστικών δελτίων, η παρακολούθη-
ση του προϋπολογισμού, η μισθοδοσία των υπαλλήλων 
του Ν.Π.Δ.Δ., η μισθοδοσία του Προέδρου και Αντιπροέ-
δρου, η αποστολή των μηνιαίων αναλυτικών περιοδικών 
δηλώσεων ΙΚΑ, η αποστολή αρχείων στην ΕΑΠ.

11. Το γεγονός ότι λόγω έλλειψης τακτικού προσω-
πικού, στην υπηρεσία του Δήμου υπάρχει μόνο ένας 
εκκαθαριστής μισθοδοσίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους περίπου 15.000,00 €, 
η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου, οι-
κονομικού έτους 2023 (Κ.Α.10/6012), αποφασίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
έτος 2023, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο 
για κάθε υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυξο-
μείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για 
τους υπαλλήλους του Δήμου μας που ασκούν καθήκοντα 
γραμματειακής υποστήριξης και τήρησης πρακτικών 
των συνεδριάσεων των Συμβουλίων των Κοινοτήτων του 
Δήμου, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση.

Ο αριθμός των υπαλλήλων είναι ο εξής:
1 υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 

έως 20 ώρες το μήνα. 1 υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Διοι-
κητικών Γραμματέων έως 20 ώρες το μήνα.

1 υπάλληλος του Κλάδου ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Το-
πικής Αυτοδιοίκησης έως 20 ώρες το μήνα. 

Β) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το έτος 
2023, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο (συνο-
λικά για δύο υπαλλήλους), χωρίς να υπάρχει δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο 
έτος, για υπαλλήλους του Δήμου που ασκούν καθήκοντα 
λογιστικής υποστήριξης-παρακολούθησης προϋπολο-
γισμού και εκκαθάρισης μισθοδοσίας προσωπικού και 
αιρετών του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου με την επωνυμία (ΔΗ.
ΦΟ.Π.Α.Π.Ο.Υ.), πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργα-
σίας, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση.

Ο αριθμός των υπαλλήλων είναι ο εξής:
1 υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 

έως 15 ώρες το μήνα. 1 υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονομικού έως 5 ώρες το μήνα.

Γ) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
έτος 2023, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμη-
νο για κάθε υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο 
έτος, για τους υπαλλήλους του Δήμου μας που ασκούν 
καθήκοντα ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας Αιγινίου, 
Κολινδρού, Μεθώνης και Πύδνας, πέραν του υποχρεω-
τικού ωραρίου εργασίας, με την προβλεπόμενη από το 
νόμο αποζημίωση.

Ο αριθμός των υπαλλήλων είναι ο εξής:
1 υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 

έως 20 ώρες το μήνα. 
1 υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων έως 20 ώρες 

το μήνα.
2 υπάλληλοι του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 

έως 20 ώρες το μήνα ο καθένας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγίνιο 14 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΑΝΩΛΑΣ

Ι

    Αριθμ. 97975 (3)
Ίδρυση Ξενόγλωσσου Διατμηματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 

Ιατρικής, Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής 

και Φαρμακευτικής του Πανεπιστημίου Πατρών 

με τίτλο: «International MSc Bioinformatics for 

Health Sciences» .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τη διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 135557/Ζ1/01.11.2022 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 43, 45 και 85.

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχια-
κών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για 
θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70514 Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

5. Τις υπό στοιχεία: α) 216772/Ζ1/8.12.2017: «Τρό-
πος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2.8.2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387) υπουργικές 
αποφάσεις.

6. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

7. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

8. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’195),

9. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83). 

10. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

11. Tα αποσπάσματα πρακτικών των Συνελεύσεων των 
Τμημάτων Ιατρικής (συνεδρίαση 829/9.5.2022), Μηχα-
νικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής 
(συνεδρίαση 15/10.5.2022) και Φαρμακευτικής (συνε-
δριάσεις 492/13.4.2022 και 496/4.7.2022) του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
51/25.11.2022).

14. Tο απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 213/8.12.2022),

15. Tο γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 τη 
λειτουργία Ξενόγλωσσου Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ιατρικής, 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφο-
ρικής και Φαρμακευτικής του Πανεπιστημίου Πατρών, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Ιατρικής, Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Πληροφορικής και Φαρμακευτικής 
του Πανεπιστημίου Πατρών από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 οργανώνουν και λειτουργούν Ξενόγλωσσο 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο “International MSc Bioinformatics 
for Health Sciences” σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 
Τη διοικητική υποστήριξη θα έχει το Τμήμα Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ στοχεύει στην παροχή υψηλού επιπέ-
δου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στη Βιοπληροφορι-
κή για τις Επιστήμες Υγείας (Βioinformatics for Health 
Sciences - BHS) με προοπτικές τόσο στον ακαδημαϊκό 
χώρο όσο και στο χώρο των εφαρμογών. Οι απόφοι-
τοι θα δύνανται να διενεργούν ακαδημαϊκή έρευνα 
στον τομέα της Βιοπληροφορικής και να επιλύουν 
προβλήματα των Επιστημών Υγείας με την ανάπτυξη 
πρωτότυπων πληροφορικών εργαλείων ανάλυσης 
βιολογικών δεδομένων (βάσεις δεδομένων, μοντέλα, 
εργαλεία εξόρυξης, ανάλυσης και απεικόνισης δεδο-
μένων μεγάλης κλίμακας για την ανάλυση γονιδιω-
ματικών κ.ά. βιοϊατρικών δεδομένων) συμβάλλοντας 
στην ανάπτυξη του επιστημονικού πεδίου και στην 
ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, υγει-
ονομικών, τεχνολογικών και κοινωνικών αναγκών με 
τελικό αποτέλεσμα την ουσιαστική συμβολή στην ανά-
πτυξη της χώρας, στα πλαίσια των διεθνών εξελίξεων 
του νέου αυτού υβριδικού επιστημονικού τομέα και 
των εφαρμογών του.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

To Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) με τίτλο "International MSc Bioinformatics for 
Health Sciences”.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημά-
των Βιο-Επιστημών (Ιατρική, Βιολογία, Φαρμακευτική, 
Νοσηλευτική, Χημεία κ.λπ.), Τμημάτων σχετικών με την 
Πληροφορική καθώς και συναφών Τμημάτων Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή αναγνωρι-
σμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
ενενήντα (90). Η γλώσσα διδασκαλίας του ΔΠΜΣ και η 
γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας είναι η αγγλική. Για τη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) οι φοιτητές υπο-
χρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
επιτυχώς σε συνολικά 15 εξαμηνιαία μαθήματα και να 
εκπονήσουν επιτυχώς Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία ειδίκευσης (Μ.Δ.Ερ.). Τα μαθήματα πιστώνονται 
με συνολικό φόρτο εργασίας 70 ECTS και η Μ.Δ.Ερ. με 
συνολικό φόρτο εργασίας 20 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70515Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

Τα μαθήματα καθώς και η ερευνητική απασχόληση για την απονομή του κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζονται ως εξής:
1ο Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ECTS
1 BHS101 Principles of Molecular Biology and Genetics 5
2 BHS102 Principles of Pathophysiology and Therapeutics 5
3 BHS103 Introduction to Programming 6
4 BHS104 Mathematical tools for biomedical data analysis I 6
5 BHS105 Principles of Statistics and Data Analysis 6
6 BHS106 Seminar Series I 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

2ο Εξάμηνο
1 BHS201 Artificial Intelligence, Machine Learning and Αpplications 5
2 BHS202 Mathematical tools for biomedical data analysis II 5

3 BHS203 Introduction to Biomedical Database design, implementation 
and information retrieval 5

4 BHS204 From Genomes to Precision Medicine 5
5 BHS205 Bioinformatics for Health Sciences I 8
6 BHS206 Seminar Series II 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

3ο Εξάμηνο
1 BHS301 Diploma Thesis 20
2 BHS302 Big-data Mining 4
3 BHS303 Bioinformatics for Health Sciences II 4
4 BHS304 Transferable Skills for innovation 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε τριάντα (30). Τα μέλη των κατη-
γοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Τμημάτων Ιατρικής, Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής και Φαρμακευτικής που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του 
άρθρου 34 καθώς και της παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που προβλέπονται 
στο άρθρο 45 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό

Το Διδακτικό Προσωπικό του Ξενόγλωσσου Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα προ-
έρχεται από τα προβλεπόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Στα πλαίσια του ΞΔΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες υποδομές των συμμετεχόντων Τμημάτων που 
περιλαμβάνουν πλήρως εξοπλισμένα αμφιθέατρα, αίθουσες διδασκαλίας, υπολογιστικά κέντρα, βιβλιοθήκες και 
ερευνητικά εργαστήρια και υποδομές καθώς και οι Ιδρυματικές υποδομές εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Πατρών, 
όπως Πλατφόρμα Ασύγχρονης Τηλεκπαίδευσης (eClass), κεντρική Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης, Συνεδρι-
ακό Κέντρο κα. Το ΞΔΠΜΣ διαθέτει στο Τμήμα Ιατρικής ειδική αίθουσα εξοπλισμένη με ηλεκτρονικούς υπολογιστές 
και το απαραίτητο λογισμικό για την πραγματοποίηση των μαθημάτων και εργαστηριακών ασκήσεων.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

To Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70516 Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

Άρθρο 11 
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

O Αναλυτικός Προϋπολογισμός περιέχει την κατα-
γραφή των εσόδων και εξόδων ανά κατηγορία σε κάθε 
έτος λειτουργίας του ΞΔΠΜΣ από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024:

Α. ΕΣΟΔΑ
Κατηγορία Εσόδων Ευρώ

Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και 
κάθε είδους
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, 
πόρους από ερευνητικά προγράμματα 3000

Κάθε άλλη νόμιμη αιτία  ◊ 37800
Σύνολο 40800

◊ Τέλη Φοίτησης και λοιποί πόροι χρηματοδότησης
Τέλη Φοίτησης ύψους 1800 ευρώ ανά φοιτητή 

(600 ευρώ ανά εξάμηνο Σπουδών). Των Τελών Φοίτη-
σης απαλλάσσονται το 30% των εισακτέων φοιτητών, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Κατ’ επέκταση, υπο-
λογίζονται 21 φοιτητές που θα καταβάλουν δίδακτρα 
κατ’ έτος σε σύνολο 30 εισακτέων.

Β. ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α’: 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

(70%)
Ευρώ

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 2000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 1000

Δαπάνες αναλωσίμων 2460

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ 5000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

5000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ.

3000

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 3000

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 6000

Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας-
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 
πεδίου)

2000

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β’: 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

(30%)
Ευρώ

Άρθρο 37, παρ. 4β του ν. 4485/2017 11340

Σύνολο (100%) 40800

Το ΞΔΜΠΣ θα λειτουργεί με τέλη φοίτησης 600 ευρώ 
ανά εξάμηνο σπουδών (1800 ευρώ συνολικά ανά φοι-
τητή), σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Τα τέλη φοί-
τησης είναι απαραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του 
Προγράμματος και την υλοποίηση της διδασκαλίας, τις 
μετακινήσεις των συνεργαζόμενων επιστημόνων από το 
εξωτερικό, την υποστήριξη της υλικοτεχνικής υποδομής, 
τη διοικητική και τεχνική υποστήριξη, δράσεις προβο-
λής και διαφήμισης καθώς και χορήγηση υποτροφιών 
αριστείας στους φοιτητές. Επισημαίνεται ότι 30% των 
φοιτητών απαλλάσσονται των διδάκτρων σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

      Αριθμ. Δ91/9.12.2022 (4)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 

Οργανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΜΕΓΑΡΟΥ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το κεφάλαιο Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38) 
περί τροποποίησης του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176) σχετικά με την υπερωριακή εργασία.

3. Το άρθρο 76 του ν. 2121/1993 (Α’ 25) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 1.2.1993 σύμβαση που καταρτίστηκε 
μεταξύ του Δημοσίου και των σωματείων «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΙ 
ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» και «ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ» και ιδρύθηκε και απέκτησε νο-
μική προσωπικότητα και υπόσταση ως κοινωφελής Οργα-
νισμός, ο Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης.

4. Τη διάταξη του πέμπτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 7 του β.δ. 748/1966, περί λειτουργίας όλες τις 
ημέρες του μήνα.

5. Το γεγονός ότι η αιτούμενη υπερωριακή, νυκτερι-
νή και Κυριακών- εξαιρεσίμων ημερών και πέραν του 
πενθημέρου απασχόληση κρίνεται απαραίτητη λόγω 
της φύσης της λειτουργίας του Μεγάρου Μουσικής Θεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70517Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

σαλονίκης (πραγματοποίηση μεγάλου αριθμού πάσης 
φύσεως εκδηλώσεων, όπως καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, 
παραστάσεις, συνέδρια κ.λπ., στους χώρους του καθ’ 
όλη τη διάρκεια εκάστης καλλιτεχνικής περιόδου, περι-
ορισμένος αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού, 
λειτουργία του Οργανισμού όλες τις ημέρες της εβδομά-
δας, Σάββατα, Κυριακές και αργίες) καθώς και ότι στον 
Οργανισμό Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης ισχύει το 
καθεστώς της πενθήμερης εργασίας και της οκτάωρης 
ημερήσιας εργασίας.

6. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη έχει συμπεριληφθεί 
στον προϋπολογισμό έτους 2023 του Οργανισμού Μεγά-
ρου Μουσικής Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε για το έτος 2023 την υπερωριακή εργα-
σία απογευματινών ωρών, την νυχτερινή εργασία πέραν 
της υποχρεωτικής, την εργασία ημερήσια ή νυχτερινή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της 
υποχρεωτικής, την απασχόληση πέραν του πενθημέρου, 
την προσαόξηση νυχτερινής εργασίας εντός ωραρίου 
εργασίας και την προσαύξηση Κυριακής (νυχτερινής ή 
ημερήσιας) εντός ωραρίου εργασίας, για σαράντα (40) 
κατά ανώτατο όριο εργαζόμενους αορίστου χρόνου 
του «Οργανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης», 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι επείγουσες υπηρε-
σιακές του ανάγκες, ως εξής:

Α) Καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου
α) υπερωριακή εργασία ημερήσια και μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο,
β) νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής μέχρι 

ενενήντα έξι (96) ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο,
γ) εργασία ημερήσια ή νυχτερινή κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεωτικής μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο.

Β) Προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου
α) προσαύξηση νυχτερινής εργασίας εντός ωραρίου 

εργασίας μέχρι σαράντα (40) ώρες το μήνα ανά εργα-
ζόμενο,

β) προσαύξηση Κυριακής (νυχτερινής ή ημερήσιας) 
εντός ωραρίου εργασίας μέχρι σαράντα (40) ώρες το 
μήνα ανά εργαζόμενο.

2. Η δαπάνη για τις ανωτέρω αποζημιώσεις ποσού 
40.000,00 ευρώ κατ’ ανώτατο όριο, έχει συμπεριληφθεί 
στον προϋπολογισμό έτους 2023 του Οργανισμού Με-
γάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70518 Τεύχος B’ 6767/28.12.2022

*02067672812220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-29T09:55:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




